
 

 

COMUNE DI 

CASSANO SPINOLA 
Provincia di Alessandria 

 

 
DELIBERAZIONE N. 65 

del 13 NOVEMBRE 2023 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 

TARIFFE DEI SERVIZI COMUNALI PER L’ANNO 2024 
 

L’anno duemilaventitré addì tredici del mese di novembre alle ore 12:20 presso la sede comunale. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a 
seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 
 

N. 
d’ord. 

Nome e Cognome Presenti Assenti 
 

1 Alessandro BUSSETI x - 

2 Paolo CERIA x - 

3 Beatrice Diletta MERLANO x - 

  3 0 

 
Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale la dr.ssa Rotondaro Daniela con funzioni 
consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del presente verbale 
 
Essendo legale il numero degli interventi, l’ing. Alessandro BUSSETI - Sindaco - assume la presidenza 
e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
 

 
 
 
 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTI: 
i commi 1 e 1 bis dell’articolo54, d.lgs. n. 446del15/12/1997e successive modificazioni, ai sensi 
dei quali: 
"1. Le province e i comuni approvano le tariffe e i prezzi pubblici ai fini dell’approvazione del 
bilancio di previsione. 
1 bis. Le tariffe e di prezzi pubblici possono comunque essere modificati; in presenza di rilevanti 
incrementi nei costi relativi ai servizi stessi, nel corso dell’esercizio finanziario. L’incremento 
delle tariffe non ha effetto retroattivo.”; 
il comma 169, art.1, legge n.296 del 27/12/2006, ai sensi del quale "Gli enti locali deliberano le 
tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali 
per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate 
successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto 
dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto 
termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno"; 
il Decreto del Ministro dell’Interno del 13 dicembre 2022 ai sensi del quale “Il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli enti locali è differito al 31 
marzo 2023”, successivamente prorogato al 30/04/2023 dalla Legge 29/12/2022, n.197; 
il decreto legislativo D.Lgs. 33/2013 avente ad oggetto “Riordino della disciplina riguardante il 
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni”, con particolare riferimento all’articolo 29 “Obblighi di 
pubblicazione del bilancio, preventivo e consuntivo, e del Piano degli indicatori e risultati attesi 
di bilancio, nonché dei dati concernenti il monitoraggio degli obiettivi”; 
 
CONSIDERATO che 
L’Amministrazione ha deciso di istituire delle tariffe per i servizi elencati nell’Allegato A alla 
presente deliberazione, quale contributo per la copertura delle spese, adeguando la 
partecipazione dell’utenza ai costi dei suddetti servizi; 
 
 
VISTI altresì: 
l’art. 53, comma 16, della legge 23/12/2000, n. 388 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato”; 
il vigente regolamento di contabilità; 
Richiamate: 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 in data 20 dicembre 2022, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale è stata approvata la Nota di Aggiornamento al 

DUP – Documento Unico di Programmazione 2023-2025; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 in data 20 dicembre 2022, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023-

2025; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 30 dicembre 2022, è stato approvato il PEG 

2023 - 2025; 

 RITENUTO opportuno, per l’annualità 2024 procedere, come meglio dettagliato nell’Allegato A 
alla presente deliberazione, all’istituzione delle tariffe relative a servizi erogati dall’Ente; 
Visto l’allegato A contenente le tariffe, per l’annualità 2024, dei servizi comunali; 
 
 



VISTI: 
- la l. n. 241/1990 a oggetto “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 
- il d. lgs. n. 267/2000 a oggetto “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 
successive modifiche e integrazioni; 
- lo Statuto comunale; 
- il d. lgs. n. 33/2013 a oggetto “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni” e successive modifiche e integrazioni; 
 
CONSIDERATO che sulla presente deliberazione sono stati acquisiti i pareri favorevoli in ordine 
alla regolarità tecnica e contabile, rispettivamente del responsabile del servizio interessato e 
del ragioniere comunale, ai sensi dell’art.49, comma1, D.Lgs.n.267/2000; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, con voti favorevoli ed unanimi, espressi nelle forme di legge 
 

 
Con voti favorevoli unanimi resi in forma palese; 

 
DELIBERA 

 
1. di approvare le tariffe dei servizi comunali di competenza dell’ente, come riportate nell’ allegato 
a) della presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale, con validità per l’anno 
2024 e fino a successivo aggiornamento; 
 
2. di dare atto che si assolve agli obblighi previsti dall’articolo 29 del decreto legislativo n.33/2013 
mediante la pubblicazione sul sito internet dell’ente, sezione amministrazione trasparente, 
sottosezione bilanci, dei dati richiesti in forma sintetica, aggregata e semplificata al fine di 
assicurare la piena accessibilità e comprensibilità; 
 
3. di applicare le tariffe, approvate con il presente atto, con decorrenza dal 01.01.2024; 
 
4. di dichiarare, ad unanimità di voti, resi con separata votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma- del D. Lgs.18/08/2000 n. 267/2000 e 
s.m.i. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



                                    ALLEGATO A 
             
     
 

TARIFFE DEI SERVIZI COMUNALI ANNO 2024 

Le tariffe evidenziate sono state modificate o inserite per l’anno 2024 e si intendono, salvo diversa 

disposizione, al netto di I.V.A. 

TARIFFE INTERSETTORIALI 

Fotocopie/Stampe 

- Formato A4 (bianco e nero) € 0,15 

- Formato A3 (bianco e nero) € 0,30 

- Formato A4 (a colori) € 1,50 

- Formato A3 (a colori) € 3,00 

- Tavola grafica € 5,00 

- Rilegatura a caldo/a spirale € 3,00 

- Plastificazione formato A4 € 1,00 

- Plastificazione formato A3 € 2,00 

Nel caso di rilascio della documentazione su supporto digitale (cd, dvd…) ove non diversamente 

stabilito si applica la tariffa di € 10,00. 

I diritti non sono dovuti nel caso di documentazione disponibile in formato digitale sul computer o 

sulle procedure informatiche in uso. 

ESENZIONE 

Per importi complessivamente inferiori ad € 1,50 il versamento può considerarsi omaggio. 

Ai fini dell’esenzione al rimborso non è consentito frazionare la richiesta di copie relative agli stessi 

documenti da parte del medesimo soggetto. 

AGEVOLAZIONI 

Non sono tenuti al versamento dei costi di riproduzione e dei diritti di ricerca e visura: 

- i Consiglieri Comunali per la documentazione strettamente necessaria allo svolgimento delle 

proprie mansioni; 

- coloro che richiedono l’accesso agli atti e/o documenti per motivi di studio adeguatamente 

documentati; 

 

 

 

 



 

 

 

Elenchi parziali di cittadini da estratto delle liste elettorali: 

- Fino a 1.000 nominativi cadauno € 0,05 

- da 1.001 a 5.000 nominativi cadauno € 0,03 

- Trasmissione via e-mail o consegna su supporto magnetico degli elenchi nominativi dei cittadini    

€ 10,00 

Sono esenti le richieste di elenchi di capifamiglia o di elenchi parziali di cittadini presentate da 

istituti scolastici, patronati, enti pubblici ed enti religiosi. 

Celebrazione matrimoni nella sede comunale: 

GRATIS 

Diritto fisso per gli accordi di separazione consensuale € 16,00 

Spese spedizione contratto € 10,00 

 

 

UFFICIO P.S. COMMERCIO  
Tariffa forfettaria per occupazione giornaliera da parte degli operatori di spunta del mercato 
settimanale € 20,00.  
Manifestazioni promozionali delle attività economiche del territorio su area pubblica:  
fino a 24 mq € 50,00  
oltre 100,00;  
con utilizzo di struttura coperta: € 200,00  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



SERVIZI CIMITERIALI  
 
Scavo per inumazione € 300,00 
 
ILLUMINAZIONE VOTIVA  
Tariffa di primo impianto € 30,00   
Tariffa annua € 10,33 IVA compresa  
 
TARIFFE CONCESSIONI CIMITERIALI TRENTENNALI 
Loculi  
1^ fila € 2.000,00  
2^ fila € 2.200,00  
3^ fila € 2.400,00  
4^ fila € 2.000,00  
5^ fila € 1.500,00  
6^ fila € 1.285,00  
Ossarietto € 350,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SERVIZI SOCIALI – CULTURALI – EDUCATIVI 

GLI IMPORTI SOTTO ESPOSTI SONO DA CONSIDERARSI AL LORDO DELL’I.V.A.  
 
TARIFFA SETTIMANALE PER CENTRO ESTIVO  
€ 50,00 full time (1 figlio – 2 figli € 75,00 – 3 figli € 90,00) 
€ 30,00 part time  
 
SERVIZIO PRESCUOLA € 15,00/mese 

SERVIZIO DOPOSCUOLA € 80,00/mese 

TRASPORTO SCOLASTICO SCUOLA DELL’OBBLIGO 

Residenti Cassano Spinola € 10,00/mese 

Per i non residenti sono in vigore le tariffe come Convenzione istituita con deliberazione di Giunta 

Comunale n. 47 del 29.08.2020. 

TARIFFE UTILIZZO IMPIANTI SPORTIVI 

TARIFFA ORARIA   
  
Palestre diurna  
               serale  
 
per il corso di pilates  
 

€ 15,00  
€ 20,00  
 
€ 100,00/mese 

Campo calcio diurno per 
società/privati 
Campo calcio serale per 
società/privati 

€ 20,00  
 
€ 30,00  
 

  
Campo tennis diurno  
Campo tennis serale  

€ 15,00  
€ 20,00  
 

  
La tariffa serale decorre dalle ore 19,30. 

tariffa estiva (senza riscaldamento) - applicabile dall’8 aprile 
al 21 ottobre (fatte salve disposizioni normative diverse in 
merito alla determinazione delle date di 
accensione/spegnimento degli impianti termici);  
tariffa invernale (con riscaldamento) - applicabile dal 22 

ottobre al 7 aprile (fatte salve disposizioni normative diverse 

in merito alla determinazione delle date di 

accensione/spegnimento degli impianti termici). 

 

 
 
 
 
 



UTILIZZO GRATUITO DELLA SALA CONFERENZE PER GRUPPI CONSILIARI E CITTADINI 
 

È previsto l’utilizzo gratuito della Sala Conferenze a ciascun Gruppo Consiliare regolarmente 

costituito per organizzare e svolgere manifestazioni pubbliche (convegni, incontri, dibattiti, ecc…) 

ed ai cittadini che ne facciano richiesta. 

 
SEZIONE ECONOMATO PATRIMONIO  
Numeri civici € 6,00 cadauno 

 

POLIZIA LOCALE – PROTEZIONE CIVILE – VIABILITÀ  
Tariffe per rilascio atti a richiesta degli interessati.  
1. Rimborso costo istruttoria per pratiche di occupazione di suolo pubblico con emissione di 
ordinanza viabile cantieristica a seguito di sopralluogo e comunicati € 20,00;  

2. Rimborso costo istruttoria per pratiche di rilascio passo carraio comprensiva di sopralluogo         
€ 10,00;  

3. Rilascio di cartello di passo carraio € 25,00;  
 
Per quanto non previsto nella elencazione succitata viene istituita per tutti i servizi una tariffa a 

ristoro delle spese di istruttoria complessa di € 10,00. 

 

PESA PUBBLICA CASSANO S. 

Gettoniera 10 pesate € 12,57 (IVA inclusa) 

 

PESA PUBBLICA CASSANO S. 

€ 1,50 a gettone (IVA inclusa) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

 IL PRESIDENTE  

f.to Alessandro Busseti 

  

 

 

Il Vice Sindaco 

f.to Paolo Ceria 

 

 

Il Segretario Comunale 

f.to Daniela Rotondaro 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
Reg. Cron.         /2023 

Su attestazione del messo comunale si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata 

in data odierna all’Albo Pretorio on-line di questo Comune, ove rimarrà esposto per 15 giorni 

consecutivi (art. 32 comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

Addì, 24/11/2023 Il Segretario Comunale 
f.to Daniela Rotondaro 

 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI 

(Art. 125 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

 

Si dà atto che la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 125 del TUEL 18/08/2000 n. 267, viene 

trasmessa in elenco ai Capigruppo Consigliari. 

 

Addì, 24/11/2023 Il Segretario Comunale 
f.to Daniela Rotondaro 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ  

(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, 4° comma, del TUEL 267/2000. 

 
Addì, 24/11/2023  Il Segretario Comunale 

f.to Daniela Rotondaro 
 

   

 
 
 
 
 



 
 


